<sup>9</sup> See *Historia Trevirensis* in *d'Acherii spicileg.* T. XII. p. 243 (ed. nov. T. II. in *d'Argentré*, l. c. p. 24). Namely, Ivodii quod Trevericæ Dieccesis appenditum est. Two presbyters and two laymen were arrested.

<sup>10</sup> *Evervini Präpos. Steinfeldensis Epist. ad Bernardum* (in *Mabillonii Analecta*, T. III. p. 452, ed. nov. p. 473 in *d'Argentré*, l. c. p. 33): *Nuper apud nos juxta Coloniam quidam hæretici detecti sunt, quorum quidam cum satisfactione ad Ecclesiam derierunt. Duo ex eis, scil. qui dicebatur Episcopus eorum cum socio suo, nobis resisterunt in conventu Clericoru[m] et Laicoru[m], præsente ipso Domino Archiepiscopo cum magnis viris nobilibus, hæresim suam defendantes ex verbis*

Christi et Apostoli. Sed cum vidissent, se non posse procedere, petierunt, ut eis statueretur dies, in quo ad eum veniret. — Iis viros inde sue peritos; ahoquin se velle potius mori quam ab hac s. intentia d. ille i. Quo iudicio eum per triduum essent admoniti, et respicere noluisse, rapiunt a populis nimbo zelo permotis, nobis tamen invitis, et in ignem positi atque cremati, et (quod mirabile est) ipsi tormentum ignis non solus cum patientia, sed et cum letitia introierunt et sustinuerunt. Illic, sancte Pader, velle, si præsens essem, habere responsionem tuam, unde istis Diaboli meabris tanta fortitudo in sua haeresi, quanta vix etiam inventur in valde religiosis in fide Christi. Haec est haeresis illorum: Dicunt apud se tantum Ecclesiam esse, eo quod ipsi soli vestigia Christi inhærent, et Apostolicæ vite veri sectatores permaneant, ea que mundi sunt non querentes, non dominum, nec agros, nec aliquid pecunium possidentes, sicut Christus non possedit, nec Discipulis suis possidenda concessit. Vos autem, dicunt nobis, domum domui et agrum agro copulatis, et que mundi sunt hujus, queritis; ita etiam, ut, qui in vobis perfectissimi habentur, sicut Monachi vel Regulares Canonici, quamvis haec non ut propria, sed possident ut communia: possident tamen haec omnia. De se dicunt: Nos pauperes Christi, instabiles, de civitate in civitatem fugientes, sicut oves in medio Iudeorum, cum Apostolis et Martyribus persecutionem patimur: — Vos autem mundi amatores cum mundo pœnæ habetis, quia de mundo estis. Pseudo-Apostoli adulterantes verbum Christi, [qui] quæ sua sunt quæsiverunt, vos et patres vestros exorbitare fecerunt: nos et patres nostri generati Apostoli in gratia Christi permansimus, — in cibis suis vetant omne genus lactis, et quod inde conlicitur, et quicquid ex coitu procreatur. — In Sacramentis suis velo se tegunt; tamen nobis aperte confessi sunt, quod in mensa sua quotidie cum manducant, ad formam Christi et Apostolorum cibum suum et potum in corpus Christi et sanguinem per Dominicam orationem consecrant, ut inde se, membra et corpus Christi, nutritant. Nos vero dicunt in sacramentis non tenere veritatem, sed quaudam umbram et hominum traditionem. Confessi sunt etiam manifeste, se præter aquam in ignem et spiritum baptizare, et baptizatos esse. — Et talem baptismum per impositionem manuum debere fieri conati sunt ostendere testimonio Lucæ, qui in Act. Apost. describens baptismum Pauli, quem ab Anania suscepit ad præceptum Christi, nullam mentionem fecit de aqua, sed tantum de manus impositione; et quicquid inventur tam in Actis Apost. quam in Epistolis Pauli de manus impositione, ad hunc baptismum volunt pertinere; et quenlibet sic inter eos baptismatum dicunt *Electum*, et habere potestatem alios, qui digni fuerint, baptisandi, et in mensa sua corpus Christi et sanguinem consecrandi. Prius enim per manus impositionem de numero eorum, quos *Auditores* vocant, recipiunt eum inter *Credentes*, et sic licet eum interesse orationibus corum, usque dum satis probatum eum faciant *Electum*. De Baptismo nostro non curant. Nuptias damnant, sed causam ab eis investigare non potui; vel quia eam fati non audeant, vel potius qui eam ignorabant. Sunt item alii hæretici quidam in terra nostra, omnino ab istis discordantes (called by *Eckbert*, serm. V. (see note 11, below) *sequaces Hartwini*), per quorum inutuam discordiam et contentionem utrique nobis sunt detecti. Isti negant in Altari fieri corpus Christi, eo quod omnes Sacerdotes Ecclesiæ non sunt conscrati. Apostolica enim dignitas, dicunt, corrupta est, implicans se negotiis sæcularibus, et in cathedra Petri non militans Deo, sicut Petrus, potestate consecrandi, quæ data fuit Petro, se privavit; et quod ipsa non habet, Archiepiscopi et Episcopi, qui in Ecclesia seculariter vivunt, ab ea non accipiunt, ut aliquos consecrare possint. — Et ita evanescunt Sacerdotium Ecclesiæ, et damnant Sacraenta, præter baptismum solum, et hunc in adultis, quos dicunt baptisari per Christum, quicunque sit minister Sacramentorum. De baptismo parvulorum fidem non habent, propter illud de Evangelio: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Omne conjugium vocant fornicationem, præter quod contrahitur inter utrosque virgines, masculam et fœminam (appealing to Matth. xix. 6, 8, 9, and Hebr. xiii. 4). In suffragiis Sanctorum non confidunt; jejunia, cæterasque afflictiones, quæ fiunt pro peccatis, adstruunt justis non esse necessaria, nec etiam peccatoribus, quia in quacunque die ingemuerit peccator, omnia peccata remittuntur ei; cæterasque observantias in Ecclesia, quas Christus et Apostoli ab ipso discedentes non considerunt, vocant superstitiones. Purgatorium ignem post mortem non concedunt; sed animas statim, quando egrediuntur de corpore, in æternam vel requiem vel pœnam transire, propter illa Salomonis: *Lignum in quacunque partem ceciderit, ibi manebit:* et sic felium orationes vel oblationes pro defunctis

bert, a monk of Schœnau, was summoned to dispute with them.<sup>11</sup>

ad nihilant. — Noveritis etiam, Domine, quod redeentes ad Ecclesiam nobis dixerunt, illos habere maximum multitudinem fere ubique terrarum sparsam, et habere eos plures ex nostris Clericis et Monachis. Illi vero, qui combusti sunt dixerunt nobis in defensione sua, hanc haeresim usque ad haec tempora occultatam fuisse a temporibus Martyrum, et permanisse in Graecia et quibusdam aliis terris. Et hi sunt illi haeretici, qui se dicunt Apostolos, et suum Papam habent. Alii Papam nostrum ad nihilant nec tamen alium præter eum habere fatentur. Isti Apostolici Satanae habent inter se feminas, ut dicunt, continentes, — quasi ad formam Apostolorum, quibus concessa fuit potestas circumducendi mulieres. — Evervin called on Bernhard to take notice of these heresies in his sermons on the Canticles, at the passage Cant. 2, 15. *Capite nobis rupes parvulas, quæ demoliriunt vineas,* which he did, Serm. 65 et 66 super Cantica.

<sup>11</sup> *Godefridus Mon.* ad ann. 1163: Hoc etiam anno quidam haeretici, de secta eorum, qui Cathari nuncupantur, de Flandriæ partibus Coloniam advenientes, prope civitatem, in quadam horreo occulte manisitare cœperunt, etc. Egbert was the brother of St. Elizabeth, and went to Cologne, as is related by Trittenheim, per Clerum vocatus ad Coloniam ad disputandum contra quosdam novos haereticos ibidem repertos, etc. This was the origin of the *Eckberti Sermones XIII. adversus Catharorum errores* (ed. Colon. 1530. 8vo. and Bibl. PP. Max. T. XXIII. p. 600 seq.). In the dedication ad Reginoldum Archiep. Colom.: In vestra diœcesi frequenter contingit deprehendi quosdam haereticos. — Muniti sunt verbis sacræ Scripturæ, quæ aliquo modo sectis eorum concordare videntur, et ex eis sciunt defendere errores suos, et oblatrare Catholicæ veritati. — Cum essem Canonicus in Ecclesia Bunnensi sœpe ego et unanimis meus Bertolphus cum talibus altercati sumus, et diligenter attendi errores eorum ac defensiones. Multa quoque de illis innotuerunt per eos, qui exierant de conventiculis eorum, et resipuerant a laqueis diaboli. — Sermo I: Ecce enim quidam latibulosi homines perversi et perversores, qui per multa tempora latuerunt, — per omnes terras multiplicati sunt. — Hos nostra Germania *Cutharos*, Flandria *Piphles*, Gallia *Tixerant*, ab usu texendi, appellant. The statement of their doctrines which follows agrees with that of Evervin, and occasionally supplies what in his account is wanting; e. g.: se solos in mensis suis corpus Domini facere dicunt. Sed in verbis illis dolum habent; non enim verum illud corpus Christi significant, — sed sui ipsius carnem corpus Domini vocant, et in eo, quod sua corpora nutrunt cibis mensæ suæ, corpus Domini se facere dicunt. — Audivi a quodam fideli, qui — de societate eorum exivit, — in Domino Salvatore ita errare eos, — ut dicent, eum non vere natum ex virgine, nec vere humanam carnem eum habuisse, sed simulatam carnis speciem: nec ex mortuis eum resurrexisse, sed mortem et resurrectionem simulasse. Hence they did not celebrate the passover; but instead of it aliud quoddam festum, in quo occisus est haeresiarcha eorum Manichæus, — quod b. Augustinus — *Bema* appellari dixit. Meus autem recitator ab eis, quibus ipse fuerat commoratus, *Malilosa* dixit vocari, et autumnali tempore celebrari (Bema was celebrated in March, *Augustin. contra Faust* XVIII. c. 5). Those of them that were brought to the stake at Cologne, said further, animas humanas non aliud esse, nisi illos apostatas spiritus, qui in principio mundi de regno cœlorum ejecti sunt, et eos in humanis corporibus posse per bona opera promiceri salutem, sed hoc non nisi inter eos, qui ad corum pertinent sectam. Egbert now passes to the question *de origine sectæ Catharorum*, maintaining that they sprung from Manes, concerning whom he repeats the words of Augustine, but in such a way that it appears as if they were spoken of the Cathari of his own time. e. g. Ex numero discipulorum suorum duodecim elegit, quos quasi Apostolos suos habebat: — quem numerum initatores ejus et hodierna die observant, quia ex electis suis habent XII. quos appellant magistros, et tertium decimum principem ipsum: Episcopos autem LXXII. qui ordinantur a magistris, etc. Füssli, Th. I, S. 77, and Schmid, S. 446, have been misled in supposing that all this is applied to the modern Cathari; whereas they are ipsissima verba Augustini (*de heres. c. 46*), and therefore to be understood only of the old Manichæans. Sermo V.: Of the grounds of the rule of celibacy amongst the Cathari: Innotuit mihi per quosdam viros, qui exierunt de societate vestra. — Dicitis enim, quod fructus ille, de quo præcepit Deus primo homini in paradyso, ne gustaret ex eo, nihil aliud fuit nisi mulier, quam creaverat,

They appeared in England in the year 1159, but were soon put down.<sup>12</sup>

The Cathari were most successful, however, in those countries which at that time enjoyed the greatest political freedom, especially in the south of France and the north of Italy.

In the south of France<sup>13</sup> the way had been prepared for them by the preaching of Peter de Bruis and Henry, and the decrees passed against them at several councils<sup>14</sup> being rendered ineffectual by the protection of the barons, their numbers were greatly multiplied.<sup>15</sup> The bishops of these countries made a vain attempt to reclaim these

---

De ipsa dicitis, Adae praecepit Dominus, ut non commisceatur ei, et commixtus est ei contra praeceptum Domini, quod erat gustare de vetito ligno. Ex hoc ergo probatis, omne genus humanum, quod de eis propagatum est, natum esse ex fornicatione, et neminem salvari posse, nisi purgatus fuerit per orationes et sanctificationes eorum, qui inter vos perfecti vocantur. — Mussitan quidam vestrum, videbile sequaces Hartwini, quod illud conjugium solum justum est, in quo virgines conjunguntur, et quod unam tantum prolem gignere debent, et postea statim abiviem discedere. Sermo VIII.: nuper (igne) baptizavit Colonia Archicatharum vestrum Arnaldum, et complices ejus, et similiter Bunna Theodericum et socios ejus.

<sup>12</sup> *Willemus Wicbricensis* (about 1197) de reb. Angl. lib. II. c. 13: Iisdem diebus errorni quidam venerunt in Angliam ex eorum, ut creditur, genere, quos vulgo Publicanos vocant. Illi minirum ex Gasconia incerto auctore habentes originem, regionibus plurimi virus sua perfidie infuderunt. Quippe in latissimis Galliae, Hispaniae, Italiae, Germaniaeque provinciis tam multi hac peste infecti esse diuentur, ut secundum Prophetam *multiplicati esse super numerum arenæ videantur*. — In England, however, pestis, quæ jam irrepserat, ita est obviatum, ut de cætero hanc insulam ingredi vererentur. There were more than thirty men and women, due quodam Gerardo, all nationis et lingue Tentoniceæ. At a council in Oxford they were denounced and banished from the country.

<sup>13</sup> Of the political condition of the south of France at this period, see Schlossers Weltgesch. Bd. 3, Th. 1, S. 557 ff.

<sup>14</sup> Conc. Tolosan. ann. 1119, c. 3: Porro eos, qui religionis speciem simulantes, Dominicis corporis et sanguinis sacramentum, puerorum baptismus, saecerdotium, et cæteros ecclesiasticos ordines, et legitimarum dannant fœdera nuptiarum, tanquam hæreticos ab ecclesia Dei pellimus et damnamus; et per potestates exterias coerceri præcipimus. Defensores quoque ipsorum ejusdem damnationis vinculo donec resipuerint mancipari:us. The same is repeated by Conc. Lateran. II. gen. ann. 1139, c. 23. Conc. Remense, ann. 1148, c. 18: — Præcipimus, ut nullus omnino hominum hære-iarchas et eorum sequaces, qui in partibus Guascione, aut Provinciæ, vel alibi commorantur, manuteneat vel defendat, nec aliquis eis in terra sua receptaculum præbeat. Whoever disregards this decree, anathemate feriatur, et in terris eorum, donec condigne satisfiant, divina celebrari officia interdieimus. Conc. Turonense, ann. 1163, c. 4: In partibus Tolosæ damnanda bæresis dudum emersit, quæ paulatim more cancri ad vicina loca se diffundens, per Guascionem et alias provincias quamplurimos jam infecit. Hence the bishops and priests of that region are called upon to be watchful, et sub intermissione anathematis prohibere, ne ubi cogniti fuerint illius hæresis sectatores, ne receptaculum quisquam eis in terra sua præbere, aut præsidium impetrare præsumat. Sed nec in venditione aut emptione aliqua cum eis omnino commercium habeatur. — Illi vero si deprehensi fuerint, per catholicos principes custodia mancipati omnium bonorum amissione muletentur. Et quoniam de diversis partibus in unum latibulum crebro convenient, — conventicula et investigentur attentius, et si inventa fuerint, canonica severitate vetentur.

<sup>15</sup> Of this and what follows, see the *Histoire générale de Languedoc par un Religieux Benedictin de la Cougr. de S. Maur* (Claude le Vie and Joseph Vaissette) Tom. III ième. Paris. 1737. fol.

bonos homines, as they were commonly called, in the council of Lombers (A. D. 1165):<sup>16</sup> nor were the efforts of the Cardinal-legate, Peter of St. Chrysogonus at Toulouse (A. D. 1178), much more successful.<sup>17</sup> Even the severe ordinance of Alexander III. at the third

<sup>16</sup> *Rogerus de Hoveden* Annal. Rer. Anglie. ad ann. 1176 (in *Sarili Script.* Rer. Augl. Francof. 1691. p. 555), gives an extract from the Acta of this council; hence it has received a wrong date, A. D. 1176. Schröckh has been led by this to make two councils of one, the first A. D. 1165 (Th. 29, S. 510), and the second 1176 (S. 508). The Acta in full (in *Mansi XXII. p. 157*) begin thus: Anno ab Incarn. Domini MCLXV, talis diffinitiva sententia lata est super altercatione et assertione atque impugnatione fidei catholice, quam expugnare nitebantur quidam, qui faciebant se appellari *Boni homines, quos manu tenebant homines de Lumbres.* Et hæc sententia lata est per manum Giroldi Albiensis episcopi, electis ac statutis judicibus ab utraque parte, et cognoscitibus atque ad identibus praefato Episcopo, then other bishops and clergy are enumerated, and several barons, in præsentia fere totius populi Albiensis et de Lumbres, aliorumque populorum castrorum. To the first question, concerning their canon, they answered plainly, that they rejected the Old Testament, and received the New Testament alone. To the question de fide sua, they answered, *quod non dicent, nisi cogarentur*; to the third, de baptisme parvolorum: *quod nihil dicent, sed de evangelio et epistolis responderent.* They did not wish, therefore, an examination, but rather a disputation, and chiefly on the first question. Hence the declaration: *nihil aliud responderent, quia non debebant cogi respondere de fide sua.* The council condemned them, but with how little effect is seen from *Gervasii Cantuariensis* (about 1200) Chron. ad ann. 1177 (Scriptores X. Anglii. Lond. 1652. fol. p. 1441 seq.).

<sup>17</sup> Raimund V., count of Toulouse, applied (A. D. 1117) to the Cistercian chapter (the letter in *Gervasius Cantuar. I. c.*) for aid against heretics. Of the mission of Cardinal Peter, which was in consequence brought about by the kings of France and England, see *Hist. de Languedoc*, T. III. p. 47. The chief authority is *Roger de Hoveden*, ad ann. 1178, p. 573 (also in *Baronius*, ad h. a. no. 17 seq.), and especially the letter there given, p. 577, and Epist. Henrici Abb. Claravall., who accompanied the Cardinal in his expedition. Henry gives a frightful picture of the predominance of the heretics in Toulouse: *Ibi haeretici principabantur in populo, dominabantur in clero, eo ut populus sic sacerdos, et in interitum gregis ipsa configurabatur vita pastoris. Loquebantur haeretici, et omnes admirabantur; loquebatur Catholicus, et dicebant; quis est hic? in stuporem et miraculum deduceant, si esset aliquis inter eos, qui de verbo fidei auderet aliquid vel mutire.* In tantum præevaluerat pestis in terra, quod illi sibi non solum sacerdotes et pontifices fecerant, sed etiam Evangelistas habebant, qui corrupta et cancellata Evangelica veritate nova illis Evangelio euderent, etc. — In ipso quoque introitu nostro tanta erat haereticis ubique licentia, ut nos quoque per vicos et plateas recto itinere procedentes subsannarent verbo, dígito demonstrarent, nos apostatas, nos hypocritas, nos haereticos conclamantes. Still they were somewhat intimidated by the embassy, and compelled, in appearance at least, to yield. Henry, on the other hand, who was sent to Roger II. viscount of Beziers, ut et Albiensem Episcopum, quem sub custodia haereticorum in vinculis tenebat, absolveret, et universam terram suam — eliminatis haereticis emendaret, was entirely unsuccessful (though Roger was, nevertheless, a good Catholic, see *hist. de Langued.* T. III. p. 49). Prædictus Rogerus in ultimos et inaccessibilis terræ sue fines abscessit, and Henry says: *Judicavimus prædictum Rogerum proditorem, haereticum, et de violata Episcopi securitate perjurum, eum tamquam publica excommunicatione damnatum, ex parte Papæ et prædictorum Regum, in præsentia conjugis, militumque suorum in nomine Christi confidenter diligantes (*d'fiantis*).* The letter closes: *Ecce a modo satis appetat, quam grande et evidens osium patet principibus Christianis, ut Christi ulciscantur injurias.* — *Ne autem vel parum vel nihil fieri contra illos posse causentur, sciant omnes, generalem fuisse in urbe Tolosana sententiam, quod si illa visitatio fuisset adhuc triennio retardata, vix inveniretur in ea, qui nomen Christi amplius invocaret.* Super hæc autem omnia prædictus Comes S. Ægidii coram populo civitatis præstito juramento firmavit, quod a modo nec prece nec

council of the Lateran (A. D. 1179) had no effect.<sup>18</sup> In the year 1181,<sup>19</sup> Henry, abbot of Clairvaux and Cardinal-legate, led a crusade against Roger II., vicomte of Beziers, Carcassone, Albi and Rasez, the protector of the Cathari, but could only suppress them for a time.<sup>20</sup> The records of this controversy are found in *Ebrardi Flandrensis, Betunia oriundi, liber antihaeresis*:<sup>21</sup> *Ermengardi opus. contra haereticos,*

pretio favebit haereticis. *Robertus de Monte*, however, in App. ad *Sigebert. Gembl.* (in *Pistorius*, T. I. p. 922): *Haeretici, quos Algenenses* (see note 8, above) *vocant, et alii multi convenerunt circa Tolosam, — ad quorum confutacionem Petrus, Legatus Romi, etc. convenerunt, et parum profecerunt.*

<sup>18</sup> Cone. Lateran. III. gen. c. 27: *Quia in Gasconia, Albegecio, et partibus Tolo-anis, et aliis locis ita haereticorum, quos alii Catharos, alii Patarenos, alii Publicanos, alii aliis nominibus vocant, invaluit damnata perversitas, ut jam non in occulto, sicut aliqui, nequitiam suam exerceant, sed suum errorem publice manifestent, et ad suum consensum simplices attrahant et infirmos; eos, et defensores eorum, et receptores anathemati decorrimus subjacere; et sub anathemate prohibemus, ne quis eos in dominibus, vel in terra sua tenere, vel fovere, vel negotiationem cum eis exercere presumat. — Cunctis fidelibus in remissionem peccatorum injungimus, ut tantis cladiis se viriliter opponant, et contra eos armis populum Christianum tucantur. Confisceturque corum bona, et liberum sit principibus hujusmodi homines subjacere servituti. Qui autem in vera penitentia ibi decesserint, et peccatorum indulgentiam, et fructum mercedis aeternae se non dubitent percepturos. Nos etiam — fidelibus Christianis, qui contra eos arma suscepserint, biennium de penitentia injuncta relaxamus: aut si longiorem ibi moram habuerint, Episcoporum discretioni, quibus hujus rei cura fuerit injuncta, committimus, ut ad eorum arbitrium, secundum modum laboris, major eis indulgentia tribuatur. Illos autem, qui admonitioni Episcoporum in hujuscemodi parte parere contempserint, a perceptione corporis et sanguinis Domini jubemus fieri alienos, etc.* This ordinance was repeated by the archbishop of Narbonne A. D. 1179, with a call on his suffragans, to pronounce the ban on these heresies and their protectors every Sunday (see Hist. de Langued. T. III. Preuves, p. 148), namely, on R. comitem nobilem virum, et R. vicecomitem Biterensem, et B. vicecomitem Nemausensem, et Lupatum, et R. de Terrazona.

<sup>19</sup> Hist. de Langued. T. III. p. 57.

<sup>20</sup> As little effect had the promise made after Roger's death († 1194) by *Bertrand de Saissac* as guardian of the young Viscount Raymund Roger to the bishop of Beziers Aug. 1191 (Hist. de Lang. T. III. Preuves, p. 177): — *nec haereticos, vel Valdenses in predicta villa (Biteris) vel episcopatu — inducemus. Et si forte ibi fuerint, pro posse nostro illos inde ejiciemus, et tibi Episcopo jus et liberam potestatem — eos expellendi concedo: and the renewal of the Lateran Canon at the Cone. Monpellicense, ann. 1195.*

<sup>21</sup> Prim. ed. *Jac. Gretser (Trias scriptorum adv. Waldensium sectam. Ingolst. 1614. 4to.) erroneously contra Waldenses* (reprinted in Bibl. max. PP. T. XXIV. p. 1525). e. g. cap. I. *Dicunt, lex non est ex tide, ut dicit Abacuc et Paulus similiter (Gal. iii. 11, 12. Hab. ii. 4). — Quid autem ex fide non est, peccatum est (Rom. xiv. 23): ergo lex peccatum est. Cap. III.: Deum patrum nostrorum, qui legem dedit Moysi, qui locutus est cum prophetis, qui firmavit orbem terræ, Deum verum esse negant. Eum etenim joculatorum esse (as Exod. iii. 14). Here follow points of contrast between the God of the Old Testament and the God of the New Testament, like those of Marcion: Cap. IV.: Ecclesiæ destruunt, nec jam ecclesiæ vocant, sed speluncas, — et verbis in honestis, et etiam execrandis Ecclesiæ pastores, et eorum vestimenta, altaria et vasa contaminant sacrosancta. — Dicunt autem, quod bonus homo, aut bona femina, aut congregatio utriusque Ecclesia est, et ideo domum manufactam negant esse Ecclesiam. — Prælati nostræ Ecclesiæ obediare (nolunt): — dicunt enim, quod fornicatores sunt, adulteri, mendaces, raptore et cupidi. Cap. V.: Duos esse Deos dicunt, unum salvatorem et benignum, in quem se credere confitentur; alterum creatorem rerum et hominum plasmatorem, sed malignum, in quem se credere non fatentur. Cap. VI. Baptism of children rejected. Cap. VII. marriage. Cap. VIII. the ordinances of the*

qui dicunt et credunt, mundum istum et omnia visibilia non esse a Deo facta, sed a diabolo; <sup>22</sup> and *Alani de Insulis*, monk of Clairvaux († A. D. 1202), libb. IV. contra hæreticos sui temporis; <sup>23</sup> all of which works seem to have been written towards the end of the twelfth century.<sup>24</sup>

Lord's Supper. Cap. IX. From 1 Cor. xv. 35 seq. they inferred, quod in alio corpore resurgemus, et Deus det nobis corpus novum. Cap. X.: Oblationum quoque munera retundentes, decimas et primitias apud se retinent et surantur. Cap. XI.: Inunctionem etiam olei subsannantes, nec chrisma, nec oleum sibi poscunt, — nec etiam cœmeterii sepulturam. Cap. XII.: Peregrinationis destruentes viaticum, loca sancta et sanctorum miracula prohibent visitari. Cap. XIII.: Diffidentes etiam de domini precursore vitam ejus repudiant et baptismum. Cap. XIV. They rejected oaths. Cap. XV. Capital punishments. Cap. XVI.: In operibus solummodo confidentes, fidem prætermittunt. Cap. XVII.: Crucem sanctam et etiam sanctissimam dehonoran. Cap. XVIII.: Fœmineo sexui celorum beatitudinem nituntur surripere, because we read: Venite *benedicti* patris mei, not *benedictæ*. They inferred from Eph. iv. 13. quad in specie viri perfecti, et in ætate XXX. annorum ad judicium veniamus, et mulieres suum permutent sexum. Cap. XIX.: Dicunt, unam tantum salutis esse viam, ad quam ipsi præcateris devenerunt. Cap. XX.: They abstained from meat. Cap. XXI.: Male quidem et perverse operantes in quibusdam latebris se abscondunt: quedam quoque facientes abusiva, ab aliis, et eorum novitii se videri non permittunt. Cap. XXII.: Omiserunt iudicia, sed non luera; abjecerunt otia, sed non negotia. Ita enim mundanis abrenuntiant, ut avaritiae obligentur vinculo fortiori. Si pauper enim fueris et mendicus, moram cum illis facias, statim exies opulentus: quippe a diluculo ad crepusculum in mundanis operosi mercaturis, manus non permittunt otari.

<sup>22</sup> Likewise edited first by Gretser, l. c. with the erroneous title *contra Waldenses* (in Bibl. PP. max. T. XXIV. p. 1602). In this especially is remarkable the description of the Consolamentum of the Cathari. Cap. XIV.: Quando volunt facere consolamentum alicui viro vel mulieri, ille, qui Major et Ordinatus dicitur, ablatis manibus, librum Evangeliorum in manibus suis tenens, cum vel eos, qui ad recipiendum consolamentum convenient, admonet, ut in eo consolamento omnem suam fidem, et spem salutis animarum suarum in Deo et in illo Consolamento ponant. Et sic super capita eorum libro posito, orationem Dominicam septies dicunt, et deinde b. Iohannis Evangelium ab *In principio* incipiens usque ad hunc locum Evangelii, quod dicit: *Gratia et veritas per Jesum Christum facta est*, audientibus dicit. Et sic finitur illud consolamentum. A quibus personis fit, dicamus. Scil. ab illis, qui inter eos *Ordinati* dicuntur. Si ipsi desuerunt, ab illis, qui *Consolati* dicuntur, suppletur, et si viri non adsint, mulieres tantum infirmis faciunt. — Omnium remissionem suorum peccatorum et emundationem suorum delictorum, absque satisfactione aliqua, in eo se consequi credunt, si statim morte deficiunt. — Dicunt etiam, quod nemo, — nisi illud consolamentum ab ipsis consolatis receperit, cœlestis regnum — aliquo opere, — nec etiam martyrio, etsi ab omnibus, quod est impossibile, peccatis et delictis se abstineat, consequi potest. Credunt etiam hoc, quod si ille, qui facit illud consolamentum, in aliquod peccatorum, quæ ipsi criminalia vocant, lapsus fuerit: sieut est comedere carnem, aut ovum, vel caseum; vel interficere avem, vel aliquod animal, præter reptilia; vel etiam illa peccata, quæ Ecclesia Romana criminalia nominat; — consolamentum illius recipientibus nihil prodest. — Imo etenim credunt iterum oportere illud consolamentum recipere ab alio, si salvati desiderat.

<sup>23</sup> Namely, contra Hæreticos, Waldenses, Iudaos et Paganos. The two first works ed. by *Musson*, Paris. 1612. 8vo., the two last by *C. Vischius* in Biblioth. Scriptor. Cistere. Colon. 1656. 4to. p. 411. Cave has made two Alanus of this one (hist. lit. T. II. p. 229, 287). He was born in Flanders, became a Cistercian; bishop of Auxerre, resigned his bishopric in 1167, and died 1202, in Clairvaux, see Hist. de Languedoc, T. III. p. 119 seq.; *d'Argentré*, l. c. p. 83.

<sup>24</sup> On the doctrines of the Cathari, see especially the two contemporary historians of the crusade against the Albigenses, the monk *Petrus Mon. Cœnobii*

In the north of Italy the Cathari were very numerous, and under Innocent III. appeared even within the territories of the church.<sup>25</sup> Their chief seat was at Milan, where they are found as early as the year 1173.<sup>26</sup> It was in this city that Bonacursus, formerly one of their teachers, wrote his *Vita haeticorum*, seu *manifestatio haeresis Catharorum*,<sup>27</sup> in which he also gives an account of a Judaizing party, called the *Pasagini*.<sup>28</sup>

*Vallum Cernaji* or *Vallissarnensis* (de Vaux Cernay) in *historia Albigensium* (in *Duchesne Scripti. hist. Francorum*, T. V. p. 554.) and the chaplain of Raymund VII. Count of Toulouse, *Gualmus de Pocio Laurentii* (de *Pulaurens*) super *historia negotii Francorum adv. Albigenses* (*Ibid.* p. 666). More particularly the short description of *Petrus Mon.* cap. 2. p. 556 (in *d'Irgentré*, l. c. p. 72): *Hæretici duos constituebant creatores, invisibilium scil. quem vocabant benignum Deum, et visibilium, quem malignum Deum nuncupabant. Novum testamentum benigno Deo, vetus vero maligno attribuebant. — Omnes veteris Testametnti Patres damnatos affirmabant. Joannem Baptistam unum esse de majoribus Dæmonibus asserebant. Dicebant etiam in secreto suo, quod Christus ille, qui natus est in Bethleem terrestri et visibili, et in Hierusalem crucifixus, malus fuit, et quod Maria Magdalena fuit ejus concubina, et ipsa fuit mulier in adulterio reprehensa, de qua legitur in Evangelio. Bonus enim Christus, sicut dicebant, nunquam comedit vel bibit, nec verani carnem assumpit; nec unquam fuit in hoc mundo, nisi spiritualliter in corpore Pauli. Ideo autem diximus in Bethleem terrestri et viibili, quia hæretici fingebant esse aliam terram novam et invisibilem, et in illa terra, secundum quos-dam, bonus Christus fuit natus, et crucifixus. Item dicebant hæretici, bonum Deum habuisse duas uxores, Collam et Collibam, et ex ipsa filios et filias procreasse. Erant alii hæretici, qui dicebant, quod unus est creator, sed habuit filios Christum et Diabolum. Dicebant et isti, omnes creaturas bonas fuisse, sed per filias, de quibus legitur in Apocalypsi, omnia fuisse corrupta. Hi omnes, membra Antichristi — provinciana Narboensem veneno sua perfidiae infecerant fere totam. Romanam Ecclesiam speluncam latronum esse dicebant, et quia ipsa erat meretrix illa, de qua legitur in Apocalyps. He states that they rejected baptism, the Lord's supper, confession, marriage, and the resurrection of the dead, dicentes, animas nostras esse spiritus illos Angelicos, qui per superbiam apostolam præcipitati de cælo, corpora sua glorificata in aëre reliquerunt; et ipsas animas post successivam qualiumcunque septem corporum terrenorum inhalitationem, quasi tunc demum penitentia peracta, ad illa relata corpora renseare. Sciendum autem, quod quidam inter hæreticos dicebantur Perfecti, sive Boni Homines, alii Credentes. Hæreticorum, qui dicebantur Perfecti, nigrum habitum præferabant, castitatem se tenere mentebat: esum carnium, ovorum, casei omnino detestabantur: non mentientes videri volebant, cum ipsi maxime de Deo quasi continue mentirentur. Dicebant etiam, quod nulla unquam ratione debeant jurare. Credentes autem hæreticorum dicebantur illi, qui, seculariter viventes, — in fide tamen illorum se salvati sperabant. — De perfectis vero hæreticis magistratus habebant, quos vocabant Diaconos et Episcopos, sine quorum manuum impositione nullus inter Credentes moriturus se salvari posse credebat. Then of the Consolamentum. Finally: Non credimus autem silendum, quod et quidam hæretici dicebant, quod nullus poterat peccare ab umbilico et inferius. Imagines, quæ sunt in Ecclesiis, dicebant idolatriam, campanas earum turbas Dæmonum affirmabant. Item dicebant, quod non peccabat quis gravius, dormiendo eum matre vel sorore sua, quam cum qualibet alia.*